



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年11月10日

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7235 URL <http://www.tokyo-radiator.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 隆司
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部・経理部担当 (氏名) 矢野 和彦 TEL 0466-87-1231
 執行役員総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日 配当支払開始予定日 平成28年12月6日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	15,238	△3.4	1,128	34.0	991	12.3	647	11.1
28年3月期第2四半期	15,781	4.7	841	△15.0	882	△6.4	583	△3.6

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △335百万円 (-%) 28年3月期第2四半期 585百万円 (6.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	45.02	-
28年3月期第2四半期	40.52	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	28,377	19,819	65.4
28年3月期	30,630	20,240	61.5

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 18,554百万円 28年3月期 18,824百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	-	4.00	-	4.00	8.00
29年3月期	-	5.00	-	-	-
29年3月期(予想)	-	-	-	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,000	△7.9	1,700	△13.7	1,700	△13.6	1,200	△13.6	83.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー 社 （社名） 、除外 ー 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期2Q	14,400,000株	28年3月期	14,400,000株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	11,948株	28年3月期	11,948株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期2Q	14,388,052株	28年3月期2Q	14,388,058株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成28年4月1日～平成28年9月30日）におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行の金融緩和などの政策効果により、企業収益、雇用・所得環境は緩やかながら回復基調で推移いたしました。しかしながら、個人消費や株式市場の低迷、円相場の不安定な動きを背景に、依然として先行き不透明な状況が続いております。

また、海外では中国をはじめとするアジア新興国経済の景気減速や英国のEU離脱決定による世界経済への影響が懸念されるなど、予断を許さない状況にあります。

当社グループの主要市場でありますトラック市場におきましては、国内は前期に続き堅調に推移しました。海外は主に新興国・資源国での市場停滞により、全体としての需要は減少しました。

一方、産業・建設機械市場につきましても、国内における更新需要の一巡による買い控えの継続や中国等の新興国における需要の伸び悩みが続きました。

このような事業環境のもと、当社グループ（当社及び連結子会社）の売上高は、国内におきましては、産業・建設機械市場の販売低迷により前年同四半期に比べ減少しました。海外におきましても、主にタイ市場の低迷や為替影響により、前年同四半期に比べ減少しました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は152億38百万円（前年同四半期比3.4%減）となりました。

利益面におきましては、売上高の減少はあったものの、原価低減活動の推進、子会社の輸出製品の数量増と製品構成等の変化による利益増加要因が寄与したことにより、営業利益は11億28百万円（前年同四半期比34.0%増）となりました。経常利益は、9億91百万円（前年同四半期比12.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億47百万円（前年同四半期比11.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、283億77百万円と前連結会計年度末に比べ22億52百万円の減少となりました。

流動資産は199億92百万円と前連結会計年度末に比べ14億42百万円の減少となり、固定資産は83億85百万円と前連結会計年度末に比べ8億10百万円の減少となりました。

流動資産減少は主として、受取手形及び売掛金1億28百万円が増加しましたが、現金及び預金6億31百万円、親会社のグループファイナンスに対する預け金4億75百万円、棚卸資産3億78百万円が減少したこと等によるものです。

固定資産減少は主として、有形固定資産7億68百万円が減少したこと等によるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、85億57百万円と前連結会計年度末に比べ18億31百万円の減少となりました。

流動負債は78億46百万円と前連結会計年度末に比べ17億53百万円の減少となり、固定負債は7億11百万円と前連結会計年度末に比べ78百万円の減少となりました。

流動負債減少は主として、短期借入金5億61百万円、設備関係未払金2億57百万円、支払手形及び買掛金2億15百万円、営業外電子記録債務2億3百万円が減少したこと等によるものです。

固定負債減少は主として、長期借入金50百万円が減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、198億19百万円と前連結会計年度末に比べ4億20百万円の減少となりました。

これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益（累計期間）6億47百万円の計上により利益剰余金が増加したものの、為替の影響により為替換算調整勘定が8億87百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成28年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,184,536	3,553,137
受取手形及び売掛金	8,507,414	8,636,168
商品及び製品	918,184	751,021
仕掛品	396,833	359,701
原材料及び貯蔵品	1,038,215	863,893
繰延税金資産	209,713	176,461
預け金	5,772,954	5,297,126
その他	434,651	367,691
貸倒引当金	△27,982	△13,089
流動資産合計	21,434,522	19,992,112
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,603,889	4,573,305
減価償却累計額	△2,923,212	△2,943,250
建物及び構築物（純額）	1,680,677	1,630,054
機械装置及び運搬具	14,660,671	14,371,352
減価償却累計額	△11,249,200	△11,132,373
機械装置及び運搬具（純額）	3,411,471	3,238,978
工具、器具及び備品	6,670,205	6,558,633
減価償却累計額	△5,473,223	△5,601,198
工具、器具及び備品（純額）	1,196,981	957,434
土地	1,268,890	1,268,890
建設仮勘定	493,189	187,783
有形固定資産合計	8,051,210	7,283,142
無形固定資産		
投資その他の資産	196,189	162,168
投資有価証券	774,712	797,611
繰延税金資産	81,817	54,482
その他	91,623	88,012
投資その他の資産合計	948,153	940,105
固定資産合計	9,195,553	8,385,416
資産合計	30,630,075	28,377,529

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,283,099	3,067,779
電子記録債務	2,815,133	2,674,243
短期借入金	1,107,485	546,295
1年内返済予定の長期借入金	61,625	30,225
未払費用	1,095,520	897,823
未払法人税等	224,625	216,684
製品保証引当金	40,024	36,878
設備関係支払手形	152,471	59,109
営業外電子記録債務	313,425	110,328
設備関係未払金	337,987	80,802
その他	168,480	126,549
流動負債合計	9,599,878	7,846,719
固定負債		
長期借入金	88,718	37,781
退職給付に係る負債	656,823	649,367
その他	44,112	23,890
固定負債合計	789,654	711,038
負債合計	10,389,532	8,557,758
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,317,600	1,317,600
資本剰余金	778,300	778,300
利益剰余金	15,781,761	16,371,987
自己株式	△4,447	△4,447
株主資本合計	17,873,213	18,463,440
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	343,566	351,712
為替換算調整勘定	795,052	△92,825
退職給付に係る調整累計額	△186,991	△167,537
その他の包括利益累計額合計	951,627	91,349
非支配株主持分	1,415,701	1,264,981
純資産合計	20,240,543	19,819,770
負債純資産合計	30,630,075	28,377,529

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	15,781,458	15,238,425
売上原価	13,629,709	12,835,494
売上総利益	2,151,748	2,402,931
販売費及び一般管理費	1,309,802	1,274,723
営業利益	841,946	1,128,207
営業外収益		
受取利息	28,266	30,900
受取配当金	10,904	10,854
為替差益	15,704	-
受取賃貸料	3,151	2,291
受取手数料	5,414	5,031
その他	9,397	5,286
営業外収益合計	72,839	54,365
営業外費用		
支払利息	30,640	12,441
為替差損	-	178,156
その他	1,262	722
営業外費用合計	31,903	191,320
経常利益	882,881	991,252
特別利益		
固定資産売却益	1,826	2,513
特別利益合計	1,826	2,513
特別損失		
固定資産売却損	1,667	507
固定資産除却損	350	6,625
特別損失合計	2,017	7,133
税金等調整前四半期純利益	882,690	986,632
法人税、住民税及び事業税	263,210	204,401
法人税等調整額	△24,671	42,456
法人税等合計	238,539	246,857
四半期純利益	644,151	739,774
非支配株主に帰属する四半期純利益	61,143	91,996
親会社株主に帰属する四半期純利益	583,007	647,778

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	644,151	739,774
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△162,716	8,145
為替換算調整勘定	106,650	△1,103,258
退職給付に係る調整額	△2,701	19,454
その他の包括利益合計	△58,767	△1,075,658
四半期包括利益	585,384	△335,883
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	504,722	△212,499
非支配株主に係る四半期包括利益	80,661	△123,384

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結会計期間(自平成28年7月1日至平成28年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

該当事項はありません。